УТВЕРЖДЕНО решением
Муниципального Совета
Октябрьского сельского поселения

2021 г.№ 1 Чот

УТВЕРЖДЕНО решением
Собрания представителей Некоузского
муниципального района
от 2021 г. № «Я

Председатель Муниципального Совета
поселения

Председатель Собрания представителей
Некоузского МР

Е.А. Звонкова .А. Демёхина

СОГЛАШЕНИЕ
осуществления части полномочий по

значения

Администрация Октябрьского сельского поселения, именуемая в дальнейшем
«Администрация поселения», в лице главы Октябрьского сельского поселения Солдатова
Вадима Васильевича, действующая на основании Устава Октябрьского сельского
поселения Некоузского муниципального района Ярославской области, с одной стороны, и
Администрация Некоузского муниципального района, именуемая в дальнейшем
«Администрация района», в лице главы Некоузского муниципального района Петрова
Григория Геннадьевича, действующего на основании Устава Некоузского муниципального
района Ярославской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,
руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является передача администрацией
Октябрьского сельского поселения администрации Некоузского муниципального района в
лице Управления финансов администрации Некоузского муниципального района (далее -
Управление) осуществления части полномочий:

1.1.1.По решению вопроса местного значения по составлению и рассмотрению
проекта бюджета поселения, утверждению и исполнению бюджета поселения,
осуществления контроля за его исполнением, составлению и утверждению отчета об
исполнении бюджета поселения в части:

- открытия и ведения лицевых счетов сельского поселения, являющегося
получателем бюджетных средств в Управлении;

-учета операций по исполнению бюджета сельского поселения на лицевых счетах,
открытых в Управлении;

- учета лимитов бюджетных обязательств получателей бюджетных средств и
предельных объемов финансирования;

- учета бюджетных обязательств на лицевых счетах сельского поселения,
являющихся получателями бюджетных средств;

- администрирования доходов в части приема и актуализации нормативно
справочной документации.

1.1.2. По осуществлению контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

в отношении организаций, являющихся субъектами контроля в соответствии с Правилами
осуществления контроля, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 06 августа 2020 № 1193 (далее - контроль в сфере закупок).

2. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетного
трансферта

2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения
осуществляется за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого ежегодно из
бюджета Октябрьского сельского поселения в бюджет Некоузского муниципального
района, составляющего 66 736 (Шестьдесят шесть тысяч семьсот тридцать шесть) рублей
00 копеек.

Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения не
предполагает передачу денежных средств, для содержания аппарата управления, в ведении
которого будут находиться передаваемые полномочия.

2.2. Расчет объема ежегодного межбюджетного трансферта, предоставляемого
бюджету Некоузского муниципального района для осуществления полномочий, указанных
в разделе 1 настоящего Соглашения, определяется в соответствии с приложением № 1 к
настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой его частью.

2.3. Перечисление и учет межбюджетного трансферта, предоставляемого из
бюджета Октябрьского сельского поселения бюджету Некоузского муниципального района
на реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения,
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.4. Передача средств, необходимых для выполнения передаваемых Администрации
района полномочий производится Администрацией поселения ежеквартально в размере 1/4
общего объёма межбюджетного трансферта, не позднее 25 числа последнего месяца
квартала.

3. Права и обязанности сторон

3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения вправе:
1) осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных

полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на
эти цели;

2) запрашивать информацию об исполнении переданных по настоящему Соглашению
полномочий;

3) запрашивать информацию об использовании финансовых средств, переданных для
осуществления этих полномочий;

4) получать информацию от Администрации района об осуществлении переданных
полномочий, а также об использовании финансовых средств, переданных для
осуществления этих полномочий;

5) требовать от Администрации района устранения нарушений исполнения
настоящего Соглашения;

6) фиксировать факты ненадлежащего исполнения Администрацией района
переданных по настоящему Соглашения полномочий путем составления акта;

7) информировать Администрация района о выявленных нарушениях.
8) при неустранении Администрацией района выявленных нарушений принимать

меры, предусмотренные разделом 4 настоящего Соглашения
3.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения обязана:
1) своевременно перечислять Администрации района финансовые средства в объеме

и с в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Соглашения.
3.3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района вправе:

1) самостоятельно определять формы и методы осуществления переданных
полномочий;

2) издавать правовые акты по реализации переданных полномочий и контролировать
их исполнение;

3) требовать от Администрации поселения своевременного и полного обеспечения
переданных полномочий финансовыми средствами;

4) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые
средства бюджета района для осуществления переданных полномочий;

5) инициировать досрочное прекращение действия настоящего Соглашения в случае
неполного или несвоевременного обеспечения переданных полномочий финансовыми
средствами.

4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района обязана:
1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий;
2) предоставлять Администрации поселения по её запросам информацию о

результатах осуществления переданных полномочий, а также о расходовании средств,
перечисленных для осуществления этих полномочий;

3) использовать финансовые средства, переданные для осуществления полномочий,
строго по целевому назначению;

4) рассматривать представленные Администрацией поселения требования об
устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации
переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан
иной срок) и принимать меры по устранению нарушений.

5) по окончанию финансового года, не позднее 15 числа месяца, следующего за
отчетным периодом, представить отчет об использовании финансовых средств для
исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий по форме согласно
приложения №2 к настоящему Соглашению.

4. Ответственность сторон

4.1. Неисполнение в установленный срок Администрацией района требования
Администрации поселения об устранении выявленных нарушений является основанием для
одностороннего расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за
собой возврат перечисленного межбюджетного трансферта, за вычетом фактических
расходов, подтвержденных документально, в трехдневный срок с момента подписания
Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении
Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетного
трансферта за отчетный год, выделяемого из бюджета поселения на осуществление
указанных полномочий.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных
полномочий в той части, в которой его исполнение обеспечено финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего
Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий,
Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты
неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетного трансферта, указанного в п. 2.1
настоящего Соглашения.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента обнародования и действует с
01.01.2022 года до 31.12.2022 года, за исключением подпункта 5 пункта 4 раздела 3
настоящего Соглашения, действующего до полного его исполнения.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.2.1. По соглашению Сторон.

5.2.2. В одностороннем порядке в случае:
изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)

законодательства Ярославской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в
соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся
условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Поселением
само стояте льно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке
направляется второй Стороне не менее чем за 1 месяц до даты расторжения соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется
путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем
проведения переговоров или в судебном порядке.

Приложение 1 к Соглашению о передаче части
полномочий по решению вопросов местного значения

Порядок определения ежегодного объема межбюджетного трансферта

1. Объем межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского поселения
бюджету Некоузского муниципального района на исполнение бюджета поселения в части
кассового исполнения и контроля за исполнением бюджета определяется :

Vmt= R+C+K, где:
Vmt- объем межбюджетных трансфертов;
R- среднегодовая сумма затрат на сопровождение программного обеспечения и

техническое сопровождение компьютерного оборудования на 1 поселение МР (руб.);
С -  среднегодовая сумма затрат на услуги связи, в том числе Интернет на 1 поселение

МР (руб.);
К -  среднегодовая сумма затрат на расходные материалы для оргтехники (бумага) на

1 поселение МР (руб).
Vmt = 64045,00+1326,00+1365,00 = 66736,00 руб.

2. Межбюджетные трансферты могут расходоваться на следующие цели:
№
п/п

Статья
расходов

Наименование расходов

1 226 Сопровождение АС Бюджет
2 226 Сопровождение программного модуля «Многобюджетный режим

работы»
3 226 Договор на техническое сопровождение компьютерного

оборудования и программного обеспечения
4 221 Услуги связи в том числе Интернет
5 340 Расходные материалы для оргтехники (Бумага)

Приложение № 2 к Соглашению о передаче части
полномочий по решению вопросов местного значения

форма
Отчет об использовании средств

на_____________________________
(не позднее 15 числа следующего за отчетным периодом)

№
п/п

Наименование расходов Сумма Исполнитель